
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 7

PORTARIA Nº 123/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a)  SOCORRO DE FATIMA DA CRUZ 
PEREIRA,Agente de Artes Práticas,Id.Funcional nº 54189287/1, 
lotado(a) na Gerência de Assistência Nutricional, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período 
de 17/02/2014 à 18/03/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 
01/04/2008 á 31/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 124/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  MARIA NADEJE SOUZA CUNHA,Agente de 
Artes Práticas,Id.Funcional nº 80845659/1, lotado(a) na Gerência 
de Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 17/02/2014 à 18/03/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 01/02/2010 á 31/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 120/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  ANDRÉ GUSTAVO MOURA GUIMARÃES 
,Fisioterapeuta,Id.Funcional nº 5762146/4, lotado(a) na 
Gerência de Biopsicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 17/02/2014 à 18/03/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 03/03/2008 á 02/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648759

Ato: 9
Numero da Dispensa: 9/2014
Data: 10/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648766

Dispensa: 9/2014
Data: 10/02/2014
Valor: 7.580,00
Objeto: Serviço para relocação e ampliação de uma Central de 
Oxigênio de Cilindros, com instalação de rede em cobre Classe 
“A” de 22 mm (33 metros).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 270/2013-AJUR.
Data de Ratificação: 10/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269003264          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J.C. BREGA JÚNIOR - ME
Endereço: R Sete, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132493228 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648767

PORTARIA Nº 127/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que
altera o inciso XII  do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a
servidora DENISE  HELENA RIBEIRO RODRIGUES  Id. 
Funcional nº 57196503/1, Enfermeira, lotada na Gerência de
Pediatria, no período de 16/12/2013 á 13/06/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 648778

Contrato: 22-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço para relocação e ampliação de uma Central de Oxigênio 
de Cilindros, com instalação de rede em cobre Classe “A” de 22 
mm (33 metros).
Valor Total: 7.580,00
Data Assinatura: 14/02/2014
Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015
Dispensa: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: J C BREGA JUNIOR-ME
Endereço: R Sete, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PATelefone: 9132463229 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648733

PORTARIA Nº 111/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  LUZIA RIBEIRO SANTANA ,Enfermeira,Id.
Funcional nº 54196680/1, lotado(a) na Gerência de 
Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 10/03/2014 à 08/04/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 27/03/2009 á 26/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 108/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  PAULO SERGIO FERREIRA SOARES 
,Administrador,Id.Funcional nº 2002370/2, lotado(a) na 
Comissão Permanente de Licitação, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 02/01/2014 
à 31/01/2014, referentes ao(s) triênio(s) de 28/02/2005 á 
27/02/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 105/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a)  LEUCY PAZ DA SILVA,Médica,Id.Funcional nº 
5152291/2, lotado(a) na Gerência de Controle de Inf. Hospitalar, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 16/09/2013 à 15/10/2013, referentes ao(s) triênio(s) 
de 01/01/2009 á 31/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 648741

Contrato: 24-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
hortifrutigranjeiros (PE SRP nº 61/2013/FSCMPA).
Valor Total: 509.644,68
Data Assinatura: 14/02/2014
Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015
Registro de Preços: 61/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA- EPP
Endereço: Psg S Francisco, 100
CEP. 66087-540 - Belém/PATelefone: 9133528066 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648082

Portaria nº. 32/2014/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 de 
fevereiro de  2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
R e s o l v e:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 363/2013/GEAPE/GAPRE/
HEMOPA de 27 de novembro de 2013 que concedeu a  Licença 
Sem Vencimentos, para tratar de assuntos particulares ao 
servidor Fabriciano Jacob da Silva Tavares, Motorista, matrícula 
2019795/1, lotado na Gerência de Transportes/GETRA, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 03 de fevereiro de 2014.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de fevereiro de 2014.
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E FERREIRA
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 648481

Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente é a contratação de empresa para 
o FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA PLANTONISTAS DE 
12 HORAS AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS E DIAS 
FACULTATIVOS PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA.
Valor Total: 88.320,00
Data Assinatura: 13/02/2014
Vigência: 13/02/2014 a 13/02/2015
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: BAR E RESTAURANTE JD LTDA.
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, 1075
CEP. 66033-770 - Belém/PATelefone: 9132238482 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


